Anno XLX REPUBBLICA ITALIANA

EBOLLE’ITINQ UFFICIALE
della REGIONE ABRUZZO
l

i

—~—
L Y

: -~
l’ -
[
>~

*

o

4

L}

Pl < O [l | f :

’
J

i B

' T
- -

oy
[}
R i

-

¥
-
-

-

)
§

N

Ve
»”w-v‘ |
U 3

-

.

e i 5 $EN

Dirczione, Redazione ¢ Amministrazione: Ufficio BURA

Speciale N. 126 del 21 Agosto 2020
DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE - DPC024

Vendita e Informazioni

UFFICIO BURA Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
L'AQUILA e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Via Leonardo Da Vinci n° 6 Servizi online Tel. 0862/363206

dal lunedi al venerdi dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedi e giovedi pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

Avviso per gli abbonati

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo dall’
[...]
L’agglomerato di Spoltore & provvisto di sistema di collettamento dei reflui che, a monte del’impianto di
depurazione, posto nella sinistra idrografica del Fiume Pescara, presenta un sollevamento (IS) che recapita i
reflui nellimpianto di trattamento. Tale impianto & in grado di sollevare una portata massima di 634 m%h pari
a 4.8 volte la portata media. La portata eccedente & scaricata nel fiume Pescara (vedasi planimetria
allegata).

Stesso discorso per I'agglomerato di San Giovanni Teatino che, nella destra idrografica del fiume Pescara,
presenta un sollevamento (IS) in grado di recapitare i reflui allimpianto di depurazione. Tale impianto di
sollevamento & in grado di sollevare una portata massima di 756 m%h pari a 4,8 volte la portata media. La
portata eccedente & scaricata nel fume Pescara (vedasi planimetria allegata).

Discorso differente & quello relativo alla citta di Pescara presenta numerose stazioni di sollevamento.

Le acque reflue recapitano all'impianto di depurazione attraverso N.2 collettori provenienti da:

+ Sollevamento ISD+IS9 in grado di sollevare una portata massima di 9324 m¥/h;

+ Sollevamento (IS) Via Ombrone in grado di sollevare una portata massima di 650 m¥h.

Allo stato attuale delle cose va considerata anche un’opera che nel progetto posto a base gara é stata
omessa, in guanto attivata nell'ultimo anno e quindi non facente parte dell’allora sistema di smaltimento delle
acque reflue.

Si tratta di una vasca di laminazione delle portate eccedenti la capacita massima di trattamento
dellimpianto. Tale opera situata in prossimita dell’'ultimo sollevamento di Via Raiale, va ad affiancare l'intero
sistema depurativo, costituito dal depuratore di Pescara e dalla rete fognaria a questi afferente attraverso le
due vasche di prima pioggia esistenti in prossimita del depuratore.

Questo sistema garantisce che:

v In tempo di pioggia, in caso di eventi meteorici consistenti e perduranti, la portata eccedente le 3
volte la portata media nera, proveniente dal sollevamento denominato 1S9, venga dirottata alle due
vasche di pioggia in parola fino al loro completo riempimento. Il sollevamento di ritorno ad IS9 sara
realizzato in modo da garantire lo svuotamento delle vasche in 5 giorni in regime ordinario
(funzionamento notturno 10 h/g) per evitare sovraccarichi ed in 2 giorni in funzionamento
straordinario (funzionamento 24 h/g). L'utilizzo delle vasche di prima pioggia connesso al
sollevamento 1S9 consentirebbe di sotirarre interamente al sollevamento ISD (il sollevamento &
idraulicamente connesso con il sollevamento ISD) la portata eccedente (pari a 5.550 m3/h) la
capacita dellimpianto fino al riempimento delle vasche (tale tempo di riempimento & di circa 55
minuti). Una volta che I'evento meteorico dovesse superare tale durata senza che si verifichi

s A




Pag. 56

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLX N. 126 Speciale (21.08.2020)

' ‘ agenzia regionale per la tutela dell'ambiente
Direzione Centrale — Area Tecnica

artaabruzzo fgg@o

eistsmd Nazionale
per la Protezione
dellAmbiente

una riduzione di intensita di pioggia, l'ulteriore afflusso sarebbe trattato con disinfezione per poi
essere sfiorato nell'adiacente fosso Cavone;

v In tempo asciutto, in caso di amivo allingresso del depuratore di picchi anomali di portata, tali da
mettere in difficolta la funzionalita del depuratore stesso, l'eccesso di portata che determina tale
rischio di funzionalita venga dirottato alle due vasche di prima pioggia di che trattasi che in tal caso
saranno utilizzate alluopo come vasche di accumulo che, grazie ad una struttura impiantistica
idonea del depuratore (presenza di inverter), eviteranno al depuratore I'arrivo di eccessi di portata. In
tal caso, le vasche di | pioggia non genereranno comungue scarico, in quanto, il refluo contenuto
sara ricondotto al depuratore con tempistica e quantita adeguate e non in un unico improvviso
afflusso.

Le vasche di prima pioggia risultano cosi equipaggiate:

>
»

»
>
>

N.2 Vasche in C.A. da 2.100 mc/cadauna con capacita massima di 4.200 m3;

N.1 Stazione di sollevamento di alimentazione delle vasche (n.2 pompe da 1.100 m3/h e n.1
pompa da 3.000 m3/h;

N.1 Stazione di sollevamento di svuotamento delle vasche e rilancio a 1S9-ISD;

N.1 Sistema di dosaggio di acido peracetico;

N.1 condotta di alimentazione ed N.1 condotta di ritorno da/a vasche volano - sollevamento
1S9.

Tutti i sollevamenti della rete fognaria risuliano essere censiti ed autorizzati, come riportato dal tecnico,
pertanto, al fine di una corretta comprensione e una facile lettura dell’intero sistema di gestione delle
acque, si riporta in una tabella riassuntiva i sollevamenti esistenti ed alcuni stralci di planimetria dello stato
di fatto del sistema fognario esistente.



Anno XLX N. 126 Speciale (21.08.2020)

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo

Pag. 57

artaabruzzo

agenzia regionale per la tutela dell'ambiente
Direzione Centrale — Area Tecnica

A

&

istema Nozionale
per la Protezione

Aall A mbicnta

TABELLA IMFIANT I DI SOLLEVAMENTO LUNGOFIUME FESCARA
S utite wenetn e s Comart e s [
[ i
Pt mesta uma T uma sst e
. pompe | . prope ™ wilevabis | s e
I Cestallans | fencion et pmed i
v G singola o [ o woat = ord Ex
[—
- - [ n a [ wom | g | | wem n 5 - ™
i 7 11 prema g saniet 1 F) P e 0 w 7 | = o o o oo armes| cemas| s | amsom| woee|
st 1 2 ER PR » " s | T = w | 24 amnrsme|  cnmas amisrm|  cemme| s
[~ 2 2 [remom = e s | o 0 | w ew wmena|  esmm aemm | smemm| =
i 750 10 prima g bandet 2 2 I o w w | = [ o [ oo wimena|  emmnm| sa | omess|  esesm| s
FOTALE Barsat + banset 24 159010 A m | m s
a0 f] P 58 = e [ = ] 1 3 s s
cciena sua 2 2 |osarm 8 = BRI u s = [ amenn]  osue B
] == + 2 |Prgsouims 15 - | e = o | 41 simonze| eawes| @ | amosos] mw] e
M T 2 P 15 [ W | mma| 0w 2 | w i+ cmeem| oismm| @ | amoss| sme| @
g la : 2 rasens “ o |m || w | | | e omesn| oioal - “
3 T ER TS = £ o ] = e | TweeT | mEwm] E
) F) 2 e cr seoums “ = s | m 4 ElE 24 samn| &
5 i i 5 T g s o i) e 5 FE - [T ) e
sovi < N [ S 5 S R T = Eo | e N - El
FOTaLE 57 i I T T E]
[ —r— s 5 [Prg s e 135 B B - u | e a8 asmsap| easoml - [ cmen]| wemwl e
[EPoUToRE Vis £urea 2 2 e moswnes B = EEEE 0] ENES [0 imiiwn| memem| | semiun| mwm| @
P 57181 W 2
— 2 2 Jrve o s = n‘r w | e = w | s a7 amsow| commm] . | wmmewm| wmm[ s
ami s
= ) ED T = = YT YT £l
apiza E7) T El
. 5 T
b [ToiAE rr s 5 5 [ w " E]
2
5 154900 Lungsumn es i 2 2 [P on seame - ™ ® | @ B ol s 8
3 EN. 7 TS ST = T P i = ]
isspmn:2 s i asme 2 2 | sseuen | s = = 1 s [ 480 s | omswn|  sums| e
y— = 2 e smesen | = 150 s | e [ W | [ | o | amsse| awsun] s
capnechinei s : Jee e oisenonn | s e i ERE 87 anoot|  csvass] @ [ amumz| cwme]  w

Direzione Centrale - Viale G. Marconi, 178 — 65127 Pescara

Tel.: 085/450021 E- mail: it PEC:

agenzia regionale per la tutela dell'ambiente

M artaabruzzo
F2K

Direzione Centrale - Area Tecnica

e o

Catificato N° 205977

&prma Nezionale
per la Proftezione
dellAmbiente

Q Media (m) -Wmiﬂwmﬂ
QMax (moh) g™ el
R (QMax/QMed) * —_"@

A e

///




Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLX N. 126 Speciale (21.08.2020)

M, artaabruzzo %ﬁ
' ‘ agenzia regionale per la tutela dell'ambiente
Direzione Centrale — Area Tecnica EteraNazorRsa

per la Profezione
dellAmbiente

O pem— e 1] % 2 O TN AN
27" R s LU J\_\% = § G0 Co
@ a‘\r" {1R50 '%;'3 Am 3 Q
_____ W : V2% =
: 0

T e e
@ O : :

Direzione Centrale - Viale G. Marconi, 178 — 65127 Pescara

Tel.: 085/450021 Fax: 085/4500201 E- mail: info@artaabruzzo.it PEC: sede.centrale@pec.artaabruzzo.it
Cod. Fisc. 91059790682 — P. L.V.A. 01599980685




Anno XLX N. 126 Speciale (21.08.2020) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59

- ‘ agenzia regionale per la tutela dell'ambiente

Direzione Centrale — Area Tecnica

M, artaabruzzo %O

o

4:7 ;}

DIreZIONe wnvivmn v e s o
Tel.

201 E- mail: infoQartasbruzzo.t n i
Cod. Fisc. 9109790662 - P. LV.A. 01599960685 :

' agenzia regionale per la tutela dell'ambiente
Direzione Centrale ~ Area Tecnica

A, artaabruzzo %‘%bo

per la Protezione
dellAmbiente

DIAGRAMMA DI ESERCIZIO STATO DI FATTO




Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLX N. 126 Speciale (21.08.2020)

M, artaabruzzo %qp O

agenzia regionale per la tutela dell'ambiente
-~ Direzione Centrale - Area Tocnica
istema Nozionale
per la Protezione
dellAmbiente



Anno XLX N. 126 Speciale (21.08.2020) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61

—*/_\
‘ artaabruzzo il g
' ‘ agenzia regionale per la tutela dell'ambiente N
Direzione Centrale - Area Tecnica eisrgm:) Naslorsla

per la Protezione
dellAmbiente

IL PROGETTO (I°1I° elll° STRALCIO)

Il progetto, inerente la realizzazione degli interventi di adeguamento ed ottimizzazione del depuratore del
Comune di Pescara, e costituito da 3 stralci funzionali.

Il primo di essi (I° stralcio), gia realizzato, denominato “Lavori di anticipo delle attivita del progetto
esecutivo” é stato gia collaudato con esito positivo in data 06/10/2010.

Successivamente, & stato presentato un progetto costituito dagli ultimi due stralci (ll° e lll° stralcio).

I11I° stralcio & stato gia appaltato dal’ACA ad una A.T.l. sulla base del progetto definitivo.

L’A.T.I. ha trasmesso il progetto esecutivo all’A.C.A. che & stato oggetto di una Valutazione di Impatto
Ambientale con Giudizio favorevole n° 2822 del 14/9/17.

Come sopra riportato, in data 16/10/17, lo stesso progetto & stato presentato in Regione per la sua
approvazione ai sensi della LR 31/10 e per l'autorizzazione prowvvisoria allo scarico ai sensi della DGR
468/16.

DESCRIZIONE DELLE VARIE FASI PROGETTUALI:

a) I° STRALCIO FUNZIONALE

Il I° stralcio funzionale ha portato alla configurazione attuale dellimpianto che risulta attualmente costituito
da:

« Grigliatura grossolana automatica (non funzionante);

* Dissabbiatura su due linee distinte (non funzionante);

» Sistema di by-pass delle portate alla filiera biologica;

* Ripartitore di portata ai sedimentatori primari;

* Compatto di Sedimentazione Primatia costituito da N.2 chiarificatori circolar della volumetria di 2.800 mc
cadauno provviste di carroponte raschiante;

+ Sistema di ossidazione biologica a fanghi attivi con rotori Mammut a spazzole Kessner su 7 vasche del
volume ciascuna di 1.340 mc equipaggiate ciascuna con 2 rotori;

+ Sistema di defosfatazione con Policloruro di Alluminio;

* Comparto di Sedimentazione Finale costituito da N.4 chiarificatori circolari del volume ciascuno di 3.500 mc
equipaggialo ognuno di carroponte rischiante;

+ Sistema di microfifrazione costituito da N.5 filtri a tamburo rotante posti a valle della sezione di
sedimentazione finale aventi una capacita ognuna di 650 mc/h;

* Impianto di disinfezione costituito da sistema a raggi UV e stazione di disinfezione finale mediante contatto
con acido peracetico in vasca tipo labirinto del volume di 1.200 mc;

+ Sistema di ricircolo dei fanghi della capacita di 1.440 mc/h cadauna e n.3 pompe sommerse con portata di
360 mc/h cadauna;

+ Stazione di sollevamento dei fanghi di supero;

* Comparto di ispessimento fanghi costituito da N.3 bacini del volume di 600 mc ciascuno equipaggiati con
ponte a peltine e copertura in P.R.F.V.;

» Sistema di digestione anaerobica costituito da n.2 digestori riscaldati del volume di 2.500 mec ciascuno;

+ Gasometro post-ispessitore del volume di 4.400 mc (di cui 2.400 mc di post-ispessimento e 2.000 mc di
gasometro);

* Torcia per lo smaltimento del biogas in emergenza;

* Impianto di disidratazione costituito da n.1 nastropressa (non funzionante) e da n.2 centrifughe.

Direzione Centrale — Viale G. Marconi, 178 — 65127 Pescara

Tel.: 085/450021 Fax: 085/4500201 E— mail: info@artaabruzzo.it PEC: sede.centrale@pec.artaabruzzo.it
Cod. Fisc. 91059790682 — P. I.V.A. 01599980685

Certificato N° 2055977



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLX N. 126 Speciale (21.08.2020)

artaabruzzo

' ‘ agenzia regionale per la tutela dell’'ambiente
Direzione Centrale — Area Tecnica

eisttamd Nazionale
per la Protezione
dellAmbiente

L’alimentazione dei liquami all'impianto di depurazione awiene per mezzo di piu impianti di sollevamento:
v' Uno a servizio della rete fognaria di Pescara (denominato “Sollevamento Via Ombrone”);
v Due a servizio rispettivamente della rete fognaria di Spoltore e di San Giovanni Teatino;
v" Uno costituito dal sollevamento delle acque reflue provenienti dal sollevamento I1SD e 1S9.

Il iquame grezzo arriva, mediante n.ro 4 condotte in pressione, ad una stazione di grigliatura grossolana
automatica, dove le parti solide ed ingombranti vengono separate.

| liguami bypassano la dissabbiatura quindi arrivano alle vasche di sedimentazione primaria.

Dai sedimentatori primari arrivano alle vasche di ossidazione dove vengono sottoposti ad energica
aerazione con conseguente abbattimento delle sostanze organiche.

La decomposizione e mineralizzazione della sostanza organica avviene per mezzo di batteri presenti in tali
vasche.

A questo punto i liqguami depurati passano alle vasche di sedimentazione finale dove avviene la separazione
dei fanghi mentre le acque proseguono per la sezione di microfilirazione e quindi alla disinfezione con raggi
UV dove vengono sterilizzate ed immesse nel corpo idrico recettore.

Lo scarico delle acque reflue depurate provenienti dallimpianto di trattamento, avviene nel vicino Fosso
Cavone, affluente del fiume Pescara.

| valori dei parametri allo scarico, come richiesto dall'autorizzazione suddetta, sono contenuti nei limiti forniti
dall' “Allegato 5: Limiti di emissione degli scarichi idrici, tabella 1 e tabella 3 contenuto nel D.Lgs. n.
152/2006.

Secondo quanto espressamente indicato nei documenti forniti dall’Ente Appaltante in sede di gara, I'impianto
di depurazione di Pescara allo stato attuale, funzionerebbe con i seguenti carichi medi in ingresso:

* Portata giornaliera: 70.000 m%/giorno

* Portata media in ingresso: 2.900 m°/giorno

* Portata di punta in ingresso: 3.750 m3h

» BODS5 in entrata: 11.000 Kg/d paria 157 mg/|

* COD in entrata: 19.500 Kg/d pari a 280 mg/

* TKN in entrata: 1.400 Kg/d pari a 20 mg/l.

E’ stato riscontrato che tali dati risultano essere discordanti dal monitoraggio delle portate in
ingresso.

Nello specifico, come evidenziato nell'allegato “02 — Relazione Tecnica®, la portata addotta all'impianto di
depurazione risulta essere pari a circa 3.100 m®/h (pari a circa 75.000 m%d).

L'impianto di depurazione, pertanto, nella concezione prevista nel progetto a base gara (definitivo), risultava
essere insufficiente (dal punto di vista idraulico) ad un trattamento efficace dei reflui in ingresso.
Il progetto appaltato (esecutivo ed oggetio della presente richiesta), invece, prevede nelle migliorie ed alla
fine dei lavori previsti con il 1ll° stralcio, un trattamento della portata in ingresso pari a 12.500 m¥h.

b) II° e lli° STRALCIO FUNZIONALE (progetto attuale)

Il progetto complessivamente € volto al miglioramento delle varie sezioni della linea acque esistente, in
particolare della sezione dei pretrattamenti, della sezione biologica, della sedimentazione e non in ultimo del
sistema di controllo del processo costituito dall'impiego di strumentazioni e macchine in grado di variare il

loro funzionamento a seconda dei carichi inquinanti in ingresso.

-~



Anno XLX N. 126 Speciale (21.08.2020) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63

artaabruzzo

' ‘ agenzia regionale per la tutela dell’'ambiente
Direzione Centrale — Area Tecnica

eisttamd Nazionale
per la Protezione
dellAmbiente

Il progetto esecutivo, inoltre, permette di adeguare I'impianto alle nuove normative regionali, che prevedono
il rispetto di alcune prescrizioni tra le quali si evidenzia:

* La portata in ingresso impianto trattata pari ad almeno 4-Qm;

« Gli impianti superiori a 50.000 abitanti (come nel caso specifico) abbiano la obbligatorieta dello
stadio di sedimentazione primaria.

La soluzione migliorativa prospettata dall’ATI con il progetto esecutivo in esame, & volta a rendere I'impianto